

PREGÃO Nº 27/2023 – Processo Administrativo 0008815-87.2023.4.04.8000

QUESTIONAMENTO 01 – Doc. 6962877 de 22/11/2023

Q1 – Favor nos esclarecer se as baterias a serem coletadas para descarte são de total equivalência as baterias a serem fornecidas.

Solicitamos que nos seja informado qual marca e modelo possuem instaladas hoje das quais se fará a coleta. Esta informação impacta no peso e conseqüentemente no custo da operação.

Resposta: Em resposta a empresa, de acordo com o edital e memorial, serão recolhidas as baterias antigas.

QUESTIONAMENTO 02 – Doc. 6963020 de 22/11/2023

Q1 - Solicitamos a possibilidade de nos informar as marcas de baterias que atualmente estão sendo utilizadas nos nobreaks.

E ainda, indagamos se também serão aceitas baterias estacionárias de tecnologia ventiladas. Para tanto, encaminho em anexo folder e datasheet das baterias estacionárias ventiladas, para análise.

Resposta - Em resposta a empresa, estamos adquirindo baterias de acordo com o especificado no edital, não sendo relevante a especificação nem marca das atualmente instaladas. Somente serão aceitas baterias da tecnologia especificada no termo de referência (VRLA) e com as características mínimas solicitadas atendendo todos os itens do edital, bem como, serão recolhidas as baterias antigas.

QUESTIONAMENTO 03 – Doc. 6965715 de 23/11/2023

Q1 - Para esclarecer a relevância de se saber quais baterias estão hoje instaladas, isso impacta na logística reversa pois nossa empresa precisará verificar o veículo que atuará para transportá-las e questões de transporte são tratadas por peso e volume de material. Caso o problema seja informar marca e modelo, que ao menos nos informe quantidade e capacidade (Ah) de cada bateria para simularmos o peso do que se terá a recolher.

Resposta: O registro de preços visa unificar as baterias instaladas no prédio sede e anexo, de acordo com a necessidade de substituição e na tentativa de padronização.

Temos baterias a serem substituídas em 12V nas correntes de 12Ah 18Ah, 35Ah, 42Ah, 45Ah, e 150Ah. sendo a maior quantidade em 42Ah e 45Ah.

Saliento que (...) para trocarmos somente as baterias necessárias e somente com esta informação, hora da troca teremos as baterias que serão devolvidas.

Josefina Fullone

Núcleo de Licitações e Contratos – TRF4

e-mail dlc@trf4.jus.br e fone 51 3213-3740